

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy...

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, De Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach.

Polacyzacy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; w Lwowie w Biurze Dzienników A. Olszewskiego...

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty...

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy” w Krakowie...

Nowi prenumeratorki otrzymają bezpłatnie początek drukującej się u nas, konkursowej powieści Emmy Jeleńskiej p. t.

„Panienka”.

Kraków, 26 lutego.

Sytuacja polityczna w Wiedniu zaostrza się; br. Gautsch nie znalazł dotąd recepty na uśmierzenie namiętności prusofilów austriackich...

Br. Badeni zdobył się na odwagę poruszenia w praktyce i zastosowania do potrzeb chwili kwestyi równoprawnienia narodowego...

Jak więc swojego czasu hr. Hohenwarth po wiedział do hr. Taaffeego: Mein lieber Freund, du muss dich köpfen lassen...

jałowych rokowaniach, zabawiał się §. 14, porirywał Niemców i Czechów, okazał wiele nie-taktu w postępowaniu z burszami...

Ale rzeczą czynników innych będzie, znaleźć teraz nowego zegarmistrza. My haczyć musimy, abymy w Radzie państwa obrali właściwe drogi postępowania...

Godziłoby się tylko, aby przyjaciele nasi nie nadużywali naszej sprzymierzeńczej wyrozumiałości. Odnosi się to w pierwszym rzędzie do nie-spodzianek, jakie zgotowali w jej niedokrotnie klubom słowiańskim pp. Ebenbech i Dipanti...

Narodni Listy nie wyleczyły się dotąd z mokałofilijskich zachcianek, choć miały czasu dosyć na przebyte te ospy. W jednym z ostatnich numerów wystąpił ten dziennik z równie śmieszna, jak niefortunna propozycją...

Nar. Listy nie czuły chyba, co dla Polaków znaczy ich propozycja. Przecież uznanie języka rosyjskiego za „towarzystwi i dyplomatyczny” byłoby rzucać w twarz Polakom...

największych prześladowań. Radzimy pamiętać i Nar. Listom i Czechom wogóle, że my do sojuszu z nimi należymy przedewszystkiem jako Polacy...

Przy tem zauważyć musimy, że zarówno Czesi, jak Słowienicy i Chorwaci i t. d. o tyle mają dla nas wartość i o tyle liczyć mogą na naszą sympatję...

Nie pora więc teraz na niedowarzone i niesmaczne pomysły panslawistyczne, z jakimi występują Nar. Listy. Teraz szukać powinniśmy, ooby nas zbliżyć mogło...

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Poznań, 23 lutego.

(Bank przemysłowców w Poznaniu. Sprawozdanie za rok 1897. Korzystne wyniki dotychczasowej działalności. Zainteresowanie się drobnymi kupcami i przemysłowcami losami tej instytucji.)

Nasz Bank przemysłowców, istniejący w Poznaniu od 1861 roku, jest jedną z instytucyj obywatelskich, które największą się cieszą uznaniem i najwięcej też na uznanie zasługują. Różnorodna działalność Banku...

Skutkiem korzystnego zbiegu okoliczności — zauważa w sprawozdaniu swem dyrektor — Bank przemysłowców w Poznaniu był w stanie przez ostatnie cztery miesiące udzielać członkom pożyczek na weksle po niepodwyższonej stopie procentowej...

gnięciu jak najliczniejszego grona ludzi do liczb interesowanych, przyczynia się wyborne do zyskania Bankowi popularności...

W roku sprawozdawczym liczył Bank 2380 członków, w porównaniu z rokiem poprzednim liczbą 2288. (Przybyło nowych 992, ubyło 153.) Miejscowi członkowie posiadali udziały w wysokości 424.759 mk., za miejscowi zaś 564.106 mk.

Smutne jakieś idą czasy, w których nawet najspokojniejszemu człowiekowi pióro zółcia spływa i rwie się do satyry. Nowy kurs naszej krajowej Rady szkolnej odznacza się niesłychanie energicznym, prawie gorączkowym krążaniem się około zaopatrzenia szkół w stosowne podręczniki...

Fabrykacya książek szkolnych.

Doświadczenie zachwiało gruntownie mą wiarę. W tym roku szkolnym posłałem córkę do publicznej szkoły, do 7 klasy. Dziewczyna w 14 r. życia, dobrze uzdolniona i bardzo pilna i samiena. W różnych przedmiotach w prywatnej nauce wyprzedziła klasę...

I tak jakoś dobił się do uniwersytetu i do-szedł nawet do drugiego kursu, ale właśnie sam się rozchorował i musiał Warszawę opuścić. Otóż właśnie w tej chorobie przyszła na niego gość. Jego dawna znajoma i towarzyszyca z lat dziecięcych...

Zdarzyło się, że zapytany raz i drugi o wytłumaczenie pewnych trudności, przysiadłem się do stolika, przy którym się uczyła. Zobaczyłem tedy naprzód preparacyę pisaną, 3 do 4 stron słówek na jedną lekcję!

Szkoda, że jeszcze nie ma Don Carlosa (dzieci nie poznały w szkole żadnego polskiego dramatu!). Uderza w tym katalogu mnogość ustępów, odnoszących się do sztuki, w szczególności muzyki, jak gdyby uczenie szkół wydziałowych były same przyszłe artystyki...

Gdyby w innym kraju i społeczeństwie pojawiła się taka książka, poważni rzeczoznawcy zdemaskowałyby natychmiast taką łataninę pe-

PANIENKA. POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Jego nieklamany zachwyt na widok prac i zbiorów przyjemnie pocholebili miłości własnej starego uczonego. Więc gdy przychodził, pan Onufry odrzucał czytając książkę lub pismo i wyciągał do niego rękę z uśmiechem.

No, co, doktorze, zatekniłeś do starego dziwaka? A zobaczno, co tu pisa o... I zaczęła się pogawędka. Pan Onufry, o ile nie lubił dotykać w rozmowie osobistych przeżyć swoich i nawet wzmianki o nich unikał...

Jadwisia Kański widywał dość rzadko. Czasem, gdy szedł aleją ku dworowi, ona nadjeżdżała na swoim koniku, zgrabna i lekka w ciemnej swej amazonce, uśmiechem odpowiadając na jego ukłon i zniknęła w zapadającym zmroku.

Zdarzało się, że Leon zaproszony przez pana Onufrego, zostawał na wieczór i resztę wieczoru lampy zielonej. Wtedy rozmowa toczyła się zwykle między mężczyznami. Ciocia Basia nie brała w niej żadnego udziału...

ła prawie nigdy i nie wrywała się ze swoim zdaniem.

Dla Leona była to zagadka: czy ona nie chciała mówić, czy też nie miała nic do powiedzenia z czasem jednak zauważył w niej wielką skromność i brak zarozumiałości i tem bardziej nie mógł pojąć, jakim sposobem ta cicha, prosta i nie narzucająca się nikomu panienska mę-gła uchodziła za emancypantkę.

Nie mógł też Kański zrozumieć przez długi czas, jakie ją łączą stosunki z Jarońskim. Chociaż, patrząc na marną postać pana Ludwika, nie przypuszczał między nimi nie poważniejszego, intrygowego pytania: czy istnieje między nimi choćby niewinny flirt?

To chyba musiało tam być, inaczej byłoby nienaturalnie. Panna młoda i bynajmniej nie kaleka, przebywając z młodzieńcem, też nie kaleka, pod jednym dachem, widując się codziennie, nie mogła w nim nie wzbudzić choćby małego płomyczka...

Tymczasem jednego dnia zagadka została rozwiązana przez samą Jadwisia. Weszła ona do stolowego pokoju w chwili, gdy miano zasiadać do wieczery, z paczką listów w ręku.

Młody człowiek żywo się ku niej zwrócił: — Ach, konieciu! — zawołał, patrząc na pismo, i rumieniec oblał mu twarz, czoło, aż po korzenie jasných włosów.

Wszystcy usiedli do kolacyi, ale panowało milczenie, bo każdemu pilno było listy przeczytać. Jadwisia najprędzej załatwiła się ze swoim, wsunęła go napowrót do koperty i spojrzała na dwa obok leżące listy, zaadresowane do matki;

— Niech pan patrzy, tak wyglądają zakochani. Ale Leon nie nie rozumiał i spytał naiwnie: — Te pan Jaroński zakochany? a w kim, jeśli wolno wiedzieć?

Jakoż po wieczery, gdy pan Onufry z Jarońskim zasiedli do party szachów, a Tadzio zaczął czytać się w nowoprzybyłym numerze „Przyjaciela Dzieci”, Jadwisia, chodząc po salonie z Kańskim, opowiedziała mu całą historję.

I niedość tych nieszczęść. Bóg chciał widocznie tę biedną kobietę jeszcze ciężiej doświadczyć — zabrał jej starszego syna, a córkę dotknął nieuleczalną chorobą umysłową.

I tak jakoś dobił się do uniwersytetu i do-szedł nawet do drugiego kursu, ale właśnie sam się rozchorował i musiał Warszawę opuścić.

Bo ona także jest bardzo biedna dziewczyna — sierota. Dawała w Warszawie lekcje muzyki, ale teraz ma gdzieś w cesarstwie stałe miejsce.

— A tymczasem pisują do siebie i to cała ich pociecha. Prawda, że to ładne? — i Jadwisia zwróciła kn Leonowi swoją jasną twarzyczkę, niewzruszenie ożywną, i nie czekając odpowiedzi, mówiła dalej: — Mnie to się ogromnie podoba!

— Ale ja im pod sekretem zrobię niespodziankę. Pan nikomu nie powie, prawda? Sprawdzą ją tutaj na wakacje; ona ma przyrzeczony miesiąc wakacji, więc niech tu przyjedzie. Chodzi tylko o to, aby tu wypadło po jego egzaminach, bo inaczej to mu głowę zawróci.

Leon roześmiał się. — Czy pani każdą sprawą interesuje się tak gorąco?

Jadwisia zmilkła na chwilę, a potem rzekła: — Ojciec mój miał wiele przyjacieli i wdzięczności dla ojca pana Ludwika, ja muszę synowi odplacić, czem mogę. Ale naprawdę, to nie to nawet. Poprostu, lubię widzieć ludzi szczęśliwych, lubię widzieć zakochanych. Chciałabym zawsze być otczoną naręczonymi.

— Co pani mówi! Toż to najnudniejsze towarzystwo! — Tak, jako towarzystwo. Ale im jest tak dobrze, że i wkoło nich panuje miła, ciepła atmosfera. Widać, że ten ogień miłości, który mają w sobie, wybucha i na zewnątrz i można się przy nim trochę ogrzać.

— Ale bo widzisz, oni już prawie nie mają do jedzenia. Tylko pół beczulki sucharów i wody nie mają. Co oni zrobią!... (C. d. n.)

my, ale nie zadowolimy się. Stojałowskiemu jego agitatorów, jak np. niejakiego Scibory, niedzkiej kreatury, której w Krakowie żaden porządny człowiek ręki nie podaje. Takie indywiduala z pod ciemnej gwiazdy na nas napadają pod firmą ks. Stojałowskiego. Taką taktyką doprowadzić może do poważnej walki, która nas nie zastanie nieprzygotowanymi. W dalszych numerach Naprzodu mieszczą się również napaści pod adresem Scibory, Lewandowskiego Artura i innych stronników ks. Stojałowskiego.

Osk. Sulczewski nie przyznaje się do winy i twierdzi, że nie był obowiązany znać treści artykułów, idących do druku, i za ich treść nie odpowiada, jako wydawca. Pasłowski zaś tłumaczy się tem, że zabrakło materiału do złożenia numeru i w ostatniej chwili dało im inkryminowany artykuł tak, że pod groźbą opóźnienia w wyjściu numeru, nie miał czasu manuskryptu czytać.

Dalej obrona postanowiła przeprowadzić dowód prawdy uczynionych p. Sciborze w inkryminowanym artykule zarzutów, wobec czego obrońca oskarżonych p. dr. Gross postawił wniosek na przyzwanie w tym celu do rozprawy 3 świadków.

Zanim świadkowie ci staną, zarządził p. przewodniczący odczytanie aktów, odnoszących się do sprawy lub dostarczonych w charakterze dowodów prawdy przez oskarżonych.

Rozprawa zakończy się dziś wieczorem.

i kierunków, które dotychczas były tylko udziałem męzycznym. Począto ją przypiszać do urzędów, do uniwersytetów, i dziś, z wyjątkiem Niemiec i Anglii, wszędzie mają kobiety przystęp do wyższych zakładów naukowych. Wniosek o dopuszczenie kobiet do uniwersytetów angielskich upadł tylko 53 głosami przeciw 50. W Ameryce mają kobiety prawo czynnego i biernego wyboru do reprezentacji gminnych, a bliskim jest czas zdobycia i obywatelskości do parlamentu — skoro się zwąży, że wniosek odośny upadł w ciążach ustawodawczych większością tylko 19 głosów. Kobieta nie chce poprzestać na ognisku domowym, które nie zawase ma i które nie zawsze grzeje; chce ona być towarzyszką życia męzycznej, ale również chce być jego współpracownicą, chce być równorzędnym z męzyczą czynnikiem, działającym w społeczeństwie, do którego należy. Bliska przyszłość usiłowania to wieńczy dodatnim sukcesem.

Liczenie zebrana publiczność z zajęciem przysłuchiwała się szeroko zakrojonej pracy, będącej owocem mozolnych badań naukowych i wielkiej pracy. Formę odczytu, nieco suchą, aż nadto wynagrodziła prelegentka obfitą i znakomicie zestawioną treścią, wyposażoną spostrzeżeniami i wnioskami, pełnymi głębokich myśli. Szczeremi oklaskami podziękowano za interesujący odczyt.

Z Akademii umiejętności. Dnia 14 lutego odbyło się zwyczajne posiedzenie wydziału filologicznego, na którym prof. dr. K. Morawski, przewodniczący, poświęcił gorące wspomnienie pamięci świeżo zmarłego sekretarza wydziału filologicznego s. p. Lucjana Malinowskiego.

Wiedeń, 26 lutego. Krona wetter obchodzi dzisiaj jubileusz swojej działalności publicznej. Aussee, 26 lutego. Poseł socjalistyczny Ressel zwołał tutaj zgromadzenie ludowe, na które uchwalono wotum nieufności i nagane dla posłów antysemitów.

Praga, 26 lutego. Niemiecki „Schulverein“ w Brunszwicku zaprosił posła Funkego z odczytaniem. Polityca udzieliła Funkemu pozwolenia na tę misję.

Budapeszt, 26 lutego. Prezydent Banfy wieścił ma niebawem projekt do ustawy, ogłaszającej dzień 11 kwietnia jako święto narodowe.

Zagrzeb, 26 lutego. Wczoraj przed południem skazano wyrokiem sądu doraźnego w Ogulinie niejakiego Gjurjo Platisę i jego syna Laco za zbrodnię morderstwa, popełnioną na osobie leśniczego Zecca i miejscowego policyanta Orlica.

Kolonja, 26 lutego. Köln. Zgł donosi z Konstancyi, że Rosya zaczyna się znowu coraz silniej mieszać w wewnętrzna politykę Porty.

Paryz, 26 lutego. Podpułkownik Picquart właściwie nie został przeniesiony w stan spoczynku, ale zastosowano do niego na zasadzie ustawy z r. 1834 tak zwana mise en reforme, jako środek karny.

Paryz, 26 lutego. Senator Fabre zawiadomił prezydenta senatu Loube'a, że z powodu oświadczeń prezydenta ministrów Meline'a, złożonych w Izbie deputowanych, cofa swą interpellację co do zachowania się gen. Bois-deffre'a.

London, 26 lutego. Biuro Reutersa donosi z Sierra Leone, że na oddział wojska wykonano napad na granicy państwa. Do poważniejszych zaburzeń jednak nie przyszło.

Belgrad, 26 lutego. Jak donoszą, skupućyna ma być rozwiązana, a nowe wybory nastąpią w połowie marca. Nowa skupućyna ma być zwołane już w drugiej połowie kwietnia do Niszu.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. Kraków, d. 25 lutego. Płacono za 100 kgr. netto: Pšenica od 9 90 do 11 60. Pšenica węgierska od — do —. Zyto od 8 15 do 8 85. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 6 70 do 8 —. Owies z opłatą akcyzową od 7 90 do 8 50. Groch od 7 — do 10 —. Tataraka od 7 — do 8 —. Proso od 5 — do 6 —. Fasola od 8 — do 12 —. Jagły od 11 — do 13 —. Siano od — do 2 20. Słoma od — do 2 —. Koniczyna na paszę od — do 2 64. Ziemiaki za hektolitry od 2 40 do 2 60. Jaja za kopę od 1 35 do 1 60. Masło za garniec od 3 25 do 3 75. Spirytus na 95° Tralosa za hektolitry od — do 80 —. Okowita na 75° Tralosa za hektolitry od — do 60 —. Tymotka nasienna za 100 kgr. od — do —. Wyka od — do —. Koniczyna nasienna biała od — do —. Koniczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do 6 —. Rzepak zimowy od — do 13 50.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 26 lutego. Krona wetter obchodzi dzisiaj jubileusz swojej działalności publicznej.

Praga, 26 lutego. Niemiecki „Schulverein“ w Brunszwicku zaprosił posła Funkego z odczytaniem.

Budapeszt, 26 lutego. Prezydent Banfy wieścił ma niebawem projekt do ustawy, ogłaszającej dzień 11 kwietnia jako święto narodowe.

Zagrzeb, 26 lutego. Wczoraj przed południem skazano wyrokiem sądu doraźnego w Ogulinie niejakiego Gjurjo Platisę i jego syna Laco za zbrodnię morderstwa, popełnioną na osobie leśniczego Zecca i miejscowego policyanta Orlica.

Kolonja, 26 lutego. Köln. Zgł donosi z Konstancyi, że Rosya zaczyna się znowu coraz silniej mieszać w wewnętrzna politykę Porty.

Paryz, 26 lutego. Podpułkownik Picquart właściwie nie został przeniesiony w stan spoczynku, ale zastosowano do niego na zasadzie ustawy z r. 1834 tak zwana mise en reforme, jako środek karny.

Paryz, 26 lutego. Senator Fabre zawiadomił prezydenta senatu Loube'a, że z powodu oświadczeń prezydenta ministrów Meline'a, złożonych w Izbie deputowanych, cofa swą interpellację co do zachowania się gen. Bois-deffre'a.

London, 26 lutego. Biuro Reutersa donosi z Sierra Leone, że na oddział wojska wykonano napad na granicy państwa.

Belgrad, 26 lutego. Jak donoszą, skupućyna ma być rozwiązana, a nowe wybory nastąpią w połowie marca.

Sytuacja polityczna.

Wiedeń, 26 lutego. Do Reichswehr donoszą z Budapesztu, że dla tamtejszych kół politycznych druga podróż br. Gautscha do stolicy Węgier jest zupełnie nieuczyniła.

Aczkolwies jest to wewnętrzna sprawa austriacka, to jednak w kołach rządowych węgierskich pogłoski te zrobiły jak najgorsze wrażenie, gdyż, w myśl przewidywania, rząd węgierski obowiązany jest najdalej do 1 maja przedłożyć węgierskim rządom austriackim projekta w sprawie umowy o granicach państwa.

Pobyt hr. Goltchowskiego w Budapeszcie przypisać także należy w sprawie ograniczenia, lecz kwestyjnym, związanym z zwołaniem delegacji wspólnej.

Wiedeń, 26 lutego. (Telefonom.) N. Wiener Tagblatt nawołuje Niemców, w przewidywaniu dzisiejszej ich secesji z Sejmu czeskiego, aby przygotowali dokładny program na najbliższą sesję Rady państwa.

W tych też dniach odbył się ma tutaj konferencja przywódców w wszystkich stronach Niemiec.

Igtawa, 26 lutego. Na zgromadzeniu wyborczym bronił pos. Gross stronnictwo niemieckie przed zarzutem, jakoby Wolf lub Schoenerer byli kierownikami obstrukcji. W dalszej mowie zaznaczył następnie, że Niemcy nie mają zaufania do rządu Gautscha, który był członkiem nieuznawanego gabinetu hr. Badeniego.

Budapeszt, 26 lutego. Cesarz przyjął dzisiaj hr. Gautscha na posłuchaniu, które trwało półtorej godziny.

Znowu Wolf!

Praga, 26 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu czeskiego marszałek krajowy w pa-tryotycznym przemówieniu (po czesku i po nie-

miecku) prosił Izbę o udzielenie mu polecenia, aby na czele 30 posłów, udał się do cesarza, celem wyrażenia monarze hołdu od Sejmu.

Izba wyraziła swą zgodę, powstając z miejsc bez różnicy stronnictw. Nie powstał tylko ostawiony Wolf razem z czterema narodowcami i zażądał głosu. Nie mógł jednak mówić z powodu ciągłych oklasków. Ponownie żądał głosu, marszałek jednak odmówił jego żądaniu. Wtedy zaczął krzyczeć z całej siły: „To niesłychane, to gwałt! Mam prawo tu mówić! To komedia, wszystko to ukartowane“.

Na ławach młodoczychów i fedałów powstały zaraz demonstracyjne oklaski, ile razy Wolf mówił zamierzając. Marszałek dzwonił bez przerwy, poczem Wolfa do porządku zwołał.

Wolf: Do diabła! To brutalność! (Okrzyki na ławach młodoczychek: Precz! Za drzwi z nim!) Iro: Piękne przewodnictwo! Marszałek zwołał Wolfa ponownie do porządku. (Okłaski).

Wolf: To mi obojętne! (Na ławach młodoczychek ponownie okrzyki: Za drzwi!) Marszałek zarządził odczytanie interpelacji.

Wolf: Przecież mamy prawo wypowiedzenia, że nie mamy żadnego powodu do wysyłania deputacji z wyrazami hołdu. Zgwałcił Pan regulamin!

Iro: Lex Falkenhayn Nr. II. Wolf: O „abrahamowiczu“ trochę! Coż pan doznał tych samych odznaczeń, co Abrahamowicz? Wszystko to było komedia, a myna to przecież sposobnie, aby dać znać koronie o stosunkach tujszych. Niech mnie pan przynajmniej wybierze do tej deputacji, aby korona nareszcie dowiedziała się prawdy.

I tak dalej i dalej halasował Wolf, nazywając Sejm domem waryatów! Wśród okrzyków ze strony Cechów „Slawa“, zamknął marszałek posiedzenie.

Secesja Niemców z Sejmu czeskiego.

Praga, 26 lutego. Marszałek Lobkowitz otwiera posiedzenie. Głosu zażądał wice-marszałek Lippert i złożył imieniem posłów niemieckich Sejmu czeskiego oświadczenie, w którym wyrażono ubolewanie, że komisja sejmowa wystąpiła z projektem adresu, przechodzącym nawet obawy posłów niemieckich. Adres zamiast słów uznania, zawiera tylko nieuzasadnione skargi na Niemców i daje wyraz niezadowolaniu z pojęcia z nimi.

„Oświadczamy uroczysto — rzekł Lippert, — że trwamy przy jedności monarchii austriackiej i przy konstytucji, nadanej przez cesarza. Nie przypuszczaliśmy, że na porządku dziennym Sejmu krajowego postawiony będzie projekt adresu przed budżetem — Wobec tego, że ten adres zwraca się przeciwko najwybitniejszemu interesom politycznym półtoramilionowej ludności niemieckiej w Czechach, oświadczamy uroczysto, że zarówno w obradach nad tym adresem, jak i nad wszelkimi innymi sprawami o tej chwili udziału brać nie będziemy“.

Mowę tę przyjęli posłowie niemieccy hucznie oklaskami, poczem demonstracyjnie wyszli z Izby. Czesi zachowali się podczas tego zupełnie spokojnie.

Marszałek Lobkowitz udzieli głosu sprawozdawcy komisijnemu Kramarzowi, który zwraca się przeciw wywodom Lipperta i uzasadnia projekt adresowy. (Zamieszciliśmy go przed kilku dniami w dokładnem streszczeniu. Przep. red.)

Namiestnik Coudenhove oświadcza, że rząd nie stoi na stanowisku prawnopañstwomem, podniesionem z takim naciskiem w projekcie adresowym.

Baxa jest przeciwnego zdania i twierdzi, że właśnie prawnopañstwowe stanowisko Cechów zbyt słabo i niewyraźnie zaznaczone w projekcie adresowym. Dłatego wnosi mowca, aby dodatkowo włączono do adresu oświadczenie, iż Sejm czyni rząd winnym i odpowiedzialnym za nieszcześliwy stan rzeczy w Czechach. Mowca żąda oświadczenia ze strony Sejmu, że rząd wypowiedział Czechom wojnę, mającą wytyczyć ich do nogi. Sejm powinien oświadczyć się za zniesieniem ustaw z czasów Maryi Teresy, między temi przeciw sądom doraźnym. Dalej powinien Sejm zażądać ograniczenia kompetencji Rady państwa a rozszerzenia praw Sejmu. Wreszcie żąda mowca, aby w adres do tronu wciągnięto także Śląsk i Morawy, jako kraje korony czeskiej.

Mowca ujął powyższe żądanie w formę dwóch poprawek do projektu adresowego. Metal wnosi zamknięcie dyskusji. Wniosek ten uchwalono.

Zabiera głos Engel i w odpowiedzi na zarzuty Baxy oświadcza, że w projekcie adresowym żadnych zmian czynić nie można, gdyż na treść jego zgodził się wszystkie stronnictwo czeskie. „Radym — rzekł mowca — aby wczorajsze wystąpienie Wolfa w tej wysokiej Izbie znane było w całej monarchii i otworzyło oczy na właściwe cele przywódców obstrukcyjnych. Rząd znajduje się na zupełnie fałszywej drodze, po której nie czyni w Radzie państwa nic, co by przyczynić się mogło do zrestaurowania budowy państwa i podtrzymania jego egzystencji. Tylko przez powiększenie autonomii krajowej i równy wymiar praw wszystkim narodom, za równowartościowo uważany, może rząd spełnić swoje zadanie“.

Marszałek poddaje pod głosowanie obydwie poprawki Baxy. Głosują za nimi: sam wnioskodawca i Vassaty. Wobec tego poprawki Baxy upadły.

Dziewięćogodzinna mowa.

Berno, 26 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu rady gminnej w Wyszkanie większość niemiecka postawiła wniosek o zamianowanie 41 obywateli honorowych, a w tej liczbie posła Lechera i wiceburmistrza berneńskiego Rohera. Mniejszość czeska oponowała, a jej przywódcą, restaurator Albrecht, nie dozwolił przejść wniosku, wygłosiwszy 9-godzinną mowę. Przemówienie jego trwało od godz. 6 wieczór do 3 rano. Posiedzenie zaczęło się o godz. 4 po południu, o godz. 3 rano zaś

musiano je zamknąć, nie uchwalivszy wniosku.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca **Michał Konopiński.**

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji.)

Koszule białe i kolorowe, kołnierze i mankiety w najnowszych fasonach i deseniach, oraz wszelkie przybory do polowania i podróży

połącza **MAGAZYN „AU BON MARCHE“**

FILIPA FILE w Krakowie — Rynek główny. Telefon Nr. 119.

Przeciw katarowi organów oddechowych, w kaszlu, chrypce i innych cierpieniach gardła, polecaną bywa przez lekarzy



sama, albo z mlekiem zmieszana, z bardzo do- brym skutkiem. Takowa działa łagodnie rozpuszczająco, przyspiesza wydzielanie śliny i jest w tych razach wielokrotnie wpróbowana. (II)

Skład forteplanów W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 13. 87

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 26 lutego 1898.

	Złr.	ct.
Renta austriacka papierowa srebrna	—	—
4% renta austriacka złota	58	60
4% koronaowa	265	76
4% węgierska złota	—	—
4% koronaowa	219	—
Akcyje Banku austro-węgierskiego kredytowe	—	—
London Marki	157	75
20-to Markówki	55	60
20-to Frankówki	161	25
Włoskie banknoty	301	—
Dukaty	265	76
Węgierskie Losy Premtowe	219	—
Losy turckie	301	50
Akcyje Anglobanku	161	25
Unionbanku	301	—
Bankverein	265	76
Laenderbanku	219	—
Kolei Lwowski-Czerniowieckiej	301	50
Państwowej	80	25
Elbthal	263	—
Nordbahn	3440	—
Staatsbahn	309	75
Alpine	151	10
Turckie Tabacrne	134	—
Ruble	127	25

Berlin, 26 lutego 1898.

Banknoty austriackie	170	15
Krótki Wiedeń	170	10
Banknoty rosyjskie	216	50
Krótki Warszawa	216	40
4% Listy Polskie	101	—
Renta wloska	94	30
Akcyje kredytowe austriackie	228	87
Ruble Ultimo	216	75

Wiedeń, 26 lutego 1898.

Spirytus gotowy	19	70
Cena naty	18	—
pšenica na wiosnę	11	91
Zyto na wiosnę	8	90
Owies na wiosnę	6	69
Kukurudza	5	69

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z dnia 26 lutego 1898 r. godz. 1-sza w południe.

I. Waluty.		
	placa	žadana
Ruble papierowe	127 15	127 75
Marki niemieckie	58 60	58 90
Franki papierowe	47 35	47 75
20-to frankówki w zlocie	9 51	—

II. Listy Zastawne.		
5% Listy zast. prem. Banku hip.	110	111
4% Listy zastawne Banku hip.	100	100
4% Listy zastawne Banku kraj.	98 75	97 25
4% Listy zastawne Banku kraj.	101	102
4% Listy zast. gal. Tow. kredyt. ziem. nieok.	98	98 50
4% Listy zast. gal. Tow. kredyt. ziem. nieok.	97 75	98 75
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 41-letnie	97	98
4% L. zast. gal. T. kr. ziem. 56-letnie	98 90	97 50

III. Obligacje i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacje propinace.	98	98 75
6% Pożyczka krajowa z r. 1873.	97 75	98 75
4% Pożyczka krajowa z r. 1893.	95 75	96 25
5% Obligacje komun. Banku kraj.	102	103
4 1/2% Obligacje kolejowe	97 50	98 25

IV. Losy.		
Akcyje Banku kredyt. w Lwowie hipot.	375	379
" " Galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie	—	—
Akcyje kolei Karola Ludwika	219 75	214
" kolei Lwowski-Czerniowiec-Jassy	301 75	304

V. Akcyje.		
Akcyje Banku kredyt. w Lwowie hipot.	—	—
" " Galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie	—	—
Akcyje kolei Karola Ludwika	219 75	214
" kolei Lwowski-Czerniowiec-Jassy	301 75	304

Losy miasta Krakowa 27 — 28 — " " Stanisławowa — — —

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej“.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

O społecznem położeniu kobiet. W sali Rady miejskiej pani dr Barbara Burbo wygłosiła wczoraj p d powyższym tytułem odczyt, — urządziły staraniem i na dochód Towarzystwa pomocy naukowej dla Polek imienia Kraszewskiego.

Prelegentka przedstawiła nader szczegółowo obraz życia kobiet na całej kuli ziemskiej, u wszystkich szczeplów i narodów, od lat najdawniejszych, aż po czasy najnowsze. Kobiety zawsze zajmowały stanowisko drugorzędne, a jeżeli w wieku bieżącym grają rolę pierwszorzędną, to tylko jako kobiety, a nie jako pracownice jednego i tego samego społeczeństwa. Stosunki te oddawna domagały się naprawy.

„Wydane staraniem młodzieży polskiej dla uczczenia setnej rocznicy urodzin Adama Mickiewicza“.

Wydanie książki nastąpi w najbliższym czasie, dzięki czemu spodziewać się można, że w sam dzień drogiej nam rocznicy, dzieło już w rękach czytelników znajdować się będzie.

WALNE ZEBRANIE
Członków
Spółki wiertniczej krakowskiej
odbędzie się w niedzielę dnia 13 marca 1898 r.
o godzinie 4 popołudniu
W SALI TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO
w Krakowie, ul. Szewska L. 16, I. piętro.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Przyjęcie bilansu i zamknięcie rachunkowych za r. 1897 i udzielenie Dyrekcji absolutorium.
2. Uchwalenie likwidacji Spółki.
3. Upoważnienie Dyrekcji do rozdzielania rozporządzalnych funduszy i wypłacenia P. T. Członkom 65 za sto.
4. Zwolnienie dzierżawców z kontraktu dzierżawy w Schodnicy.

Dr. Stanisław Stępiński Sekretarz. 410 1 8
Przemysław Kotarski Prezes Rady Nadzorczej.

ZAKŁAD JUBILERSKI
B. Armatorowicza
(Rynek główny Nr. 17 w Krakowie)
poleca swój Magazyn wyrobów
złotych i srebrnych.
Przyjmuje wszelkie zamówienia na **wyprawy ślubne.** — Uskutecznia zamiany i reparacje po **cenach umiarkowanych.** 56 25 52
Srebro chińskie po cenach fabrycznych.

PRAWDZIWE KAUCZUKOWE DRUKARNIE CZCIONKOWE
W KAŻDYM JEZYKU I WIELKOŚCI
oraz **stampilie i pieczęcie**
nabywaj Pan tylko wprost u wyrobliwego
J. Lewin'a, fabryki stamplii i czcionek
w WIEDNIU, I., Adlergasse 14k. Telefon 12179.
Całkowita ręczna drukarnia wraz z patentow. przyrządem do przetrzymywania, szczy-py-kami i poduszeczką utrzymuj. stałe farbę, do sporządzania rozmaitych druków: kart wizytowych, adresowych, kopert, cyrkularzy itd. kosztuje:
z 80 czcionek zlr. 1-20
130 " " 2-
190 " " 2 50
225 " " 3-
320 " " 3 75
400 " " 4 50
198 6 0
Za niestosowne zwraca się pieniądze.
AGENTÓW potrzeba. Cennik darmo i opłatnie.

Pierwsze galicyjskie łomy i wyroby z marmuru „św. Teresa“ w Tenczynku, o. p. Krzeszowice.
Wykonuje się wszelkie wyroby z marmuru czarnego i różnobarwnego oraz z syenitu, granitu i kamienia Trembowelskiego, jakoto: schody wolno-wiszące i obkładanie stopni, parapety, posadzki marmurowe; urządzenia sklepowe dla pp. cukierników, masarzy i kawiarni, wyroby meblowe, umywalnie, konsole, kominki ozdobne; dla kościołów: ołtarze, tabernakula, mensy, antypedya, pomniki i nagrobki.
Okazy wyrobów i bliźsze informacje udziela **Reprezentacja tychże Zakładów: Kraków, ul. Mikołajska L. 10.** 367 2 50

REUTER & Co
w Wiedniu
Spółka komandytowa dla elektrycznych Instalacji
Generalna Reprezentacja dla Austro-Węgier:
Towarz. „Allgemeine Electricitäts-Gesellschaft“ w Berlinie.
Elektryczne oświetlenie.
Elektryczne przenoszenie siły.
Zastępstwo dla Galicji i Bukowiny:
Adolf W. Schleyen, inżynier-elektrotechnik,
Lwów, Pasaż Hausmana 7. 163 28 28

W Krakowie, ul. Karmelicka l. 8
otworzoną została
RESTAURACJA
wraz z pokojami do śniadań. **Kuchnia polska** na sposób domowy prowadzona, potrawy wydawane będą **zdrowe i smaczne, zawsze na świeżym maśle.** Ceny możliwie niskie, usługa szybka i sumienna. **Napoje zimne i gorące najlepszej jakości, jakoto: likiery, rosolisy, rummy oraz nalewki każdego gatunku z własnej dystrylarni w tymże lokalu.** 384 2 3
Z głębokim szacunkiem
Piwko i Irla.

Leśnictwo Zassów pod Czarną
o. p. Zassów, poleca do kultur wie-ennych **50,000.000** sadzonek leśnych, **500.000** drzew parkowych i krzewów w **200 różnych gatunkach**, tudzież następujące nasiona lesne przez krajową stałą doświadczalną w Dublanach badane. — **Cena za 1 funt = 50 dk.** Jodła 40, limba 30, modrzew 140, sosna popośl 160, czarna 130, amerykańska 230, świerk 150, akacja 30, brzoza 25, dąb 8, głóg 15, głóg monogyna 30, grab 30, jawor 35, jasion 15, klon 25, ołcha czarna 40, wiaź 40, żarnowiec 40. Przy odbiorze 50 klg. z jednego gatunku 5%, a przy 100 klg. 10% rabat. 1000 klg. żółodzi 125 zlr. **Ilustrowane cenniki na żądanie opłatnie.** 360 3 10

REUMATYZM
Gościec, kurcze, suche bóle przy influencyi koi i leczy w zupełności
SAPOMENTHOL 356 10 0
najlepsze nacieranie usmiędzające, wyrobu **Eugeniusza Matuli** aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa. Cena 70 ct. za stoik. — Do nabycia w każdej większej aptece. Składy główne w następujących aptekach: Lwów: **Mikołascha, Krzyżanowskiego i T. Łazowskiego** — Przemysł: **Mańkowskiego** — Gródek: **Herschelesa** — Kopyczyńce: **Rodera** — Kraków: **K. Wiszniewskiego, Drogueryi Zopotha i Sp.** — Podgórze: **D. Matull** — Tarnów: **I. Sokalskiego, I. Niesiołowskiego i G. Szancera** — Grybów: **Nowaka** — Stryj: **Gärtnera** — Rzeszów: **Karpińskiego** — Brzeźów: **Tad. Kotowicza** — Nowy Sącz: **Stan. Pawłowski** — Strzyżów: **Zajączkowskiego** — Bielsko: **Frankla.**
Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką wysła wprost 2 razy dziennie apteka w Radomyślu koło Tarnowa.
Przesyłając pieniądze, należy dołączyć 6 ct. na list przesyłkowy.

Poswiadczenia co do skutku:
Proszę o przesłanie za zaliczką 2 stoików nasici Sapomentholowej, której używając, znajduję ją bardzo skuteczną w bólach nerwowych i reumatycznych.
Hrabina Marya Drohojowska, p. Krukienice.
Proszę jeszcze o 1 stoik Sapomentholu. Ulga widoczna.
Zbazaż. Ks. Wł. Sojka.
Poprzednio przysłały mi Sapomenthol bardzo mi skutkowało, proszę przeto o nadślanie jeszcze 4 stoików. — Proszę o przekaż wysyłać.
Lajśce. Karol Hupka.
Z przyjemnością donoszę, że Sapomenthol Pański okazał się znakomitym środkiem przeciw reumatyzmowi. Zna moja cierpiąc w maju b. r. na silny ból w okolicy prawego ucha, używając rozlicznych środków, stoli bezskutecznie. Dopiero po użyciu Sapomentholu bóle ustały zupełnie i dotąd po upływie 5 miesięcy nie powtórzyły się weale. Wyrażam więc moje podziękowania imieniem własnym i mej żony.
Nowy Sącz. Józef Gutowski.
Sapomenthol skutkowało mi świetnie, po kilkakrotnym natarciu ból ustał w zupełności. Proszę jeszcze o jeden stoik.
Dulioza mała. Izrael Grün.
Użyto Sapomentholu usmięrzyło mej żonie znacznie bóle w nodze. Proszę o łaskawe przysłanie dalszych 2 stoików pocztą, za zaliczką.
Perehińsko. Kazimierz Rozwadowski.
Proszę o drugi stoik Sapomentholu, bo przynosi mi to ulgę. — Proszę o przekaż wysyłać.
Medyka. Marynowicz.
Proszę uprzejmie o przysłanie poosta odwrótne 6 stoików Sapomentholu — Onegdaj sprowadziłem 2 i dwie osoby używając go, odczuliśmy całkowicie zdrowie pierwotne.
Odporyszów. Ks. M. Cieślak.
Sapomenthol okazał się wysmienitem, otóż proszę o przesłanie większego stoika. **Narawiszowice. Józef Jacorzyński.**
Proszę mi posłać za pobraniem 2 wielkie stoiki Sapomentholu. — Z ostatniej pomyśli byłam zadowolony.
Beniowa. K. Ulanowski.
Ponieważ już pierwszy stoik ulgę mi sprawił, proszę przysłać mi jeszcze 2 stoiki po 70 ct. za zaliczką.
Althütte-Bukowina. Ks. Walenty Puchała.
Proszę o łaskawe natychmiastowe wysłanie Pańskiego Sapomentholu stoik wielki za 2 zlr. 50 ct., widzę bowiem, że mi tenże ulgę sprawia, i mam nadzieję wkrótce być wyleczony.
Matyjówce. J. Gliniecki.
Proszę o przysłanie 4 stoików Sapomentholu, gdyż okazał się skutecznym.
Wrzawy. Adam Zych.

KRZYSTOFORY
GABRYELSKA
KRZYSTOFORY
GABRYELSKA
159 8 0

Żaden wielki krach!
lecz na rzetelnej podstawie jesteśmy w możności niżej oznaczony garnitur, składający się z 56 sztuk, sprzedać każdemu za niestęchanie niską cenę, bo tylko zlr. 6-60.
6 doskonałych noży stołowych Brytanii z prawdziwym angielskim ostrzem,
6 ameryk. srebrnych widelcy Brytanii jednolitych,
6 ameryk. srebrnych łyżek Brytanii,
12 ameryk. srebrnych łyżeczek Brytanii,
1 ameryk. srebrna chochła Brytanii,
1 ameryk. srebrna chochółka Brytanii do mleka,
2 ameryk. srebrne kubki Brytanii do jaj,
6 angielskich spodeczków Brytanii,
2 wspaniałe świeczniki stołowe,
1 sitko do herbaty,
1 doskonałe sitko Brytanii do cukru,
3 doskonałe noże do owoców, z trzonkami porcelanowemi,
3 doskonałe widelce do owoców, z trzonkami porcelanowemi,
6 spodeczków Victoria.
56 sztuk razem tylko za zlr. 6-60.
Te wszystkie powyższe przedmioty w ilości 56 możemy odstąpić za najniższą cenę zlr. 6-60. Srebro Brytanii jest kruczoem na wkrósł białym i zatrzymuje wygląd srebra przez 25 lat, za co się rzezy. Na zupełny dowód, że ogłoszenie to polega na **szczerzej prawdziwe, składamy następujące publiczne oświadczenie.**
Jeżeli przysłały garnitur ze srebra Brytanii nie jest odpowiedni, kwotę zapłaconą zwracamy bez trudności. Kto tylko go potrzebuje, niech zamówi powyższy wspaniały garnitur, który nadaje się szczególnie na
podarek ślubny i uroczystościowy, jakoteż dla hoteli, gospód i zamieszanych domów.
Nabyć można tylko w
Domu wywozowym Rix, dostawcy Stowarzyszenia nauczycieli itd., firmie protokołowanej, od lat 30 istniejącej, **WIEDEN, II, 2, Praterstrasse 16 G.**
Wysyła na prowincję za zaliczką lub też po otrzymaniu należytości.
Proszek do omyślenia 10 ct., skrzyneczka 40 ct.
Prawdziwie tylko z tym znakiem ochronnym: 183 3 6
Można przeglądać liczne pisma z uznaniem.
OŚWIĘCZENIE! Z innej strony ogłoszane licie przybory stołowe w ilości 44 szt. kosztują u nas 5 zlr., nie możemy ich jednak polecać.

Księgarnia G. Gebathnera i Spółki w Krakowie
POLECA:
A. Z pamiętnika Romana 1859—1863. I. Szkoła wojskowa polska w Genui i Cuneo. II. Zaczątki powstania 1863 roku na Podlasiu i na Litwie. 1 zlr.
Góralezyk K. (Wł. L. Anczyk) Dzieje Polski w dwudziestu czterech obrazkach. Wydanie nowe, ozdobione kolorowanymi rycinami. W oprawie karton. 65 ct.
Gostomski Walery. Historia literatury powszechnej w zarysie. Wychodzi w zeszytach po 65 ct.
Katulla Poozye, przekładał Jan Czubek. Ilustracje Włod. Tetmajera. Zlr. 1-20.
Kotarbiński Józef. Niezdrowa miłość. Szkice obyczajowo-psychologiczne. 2 zlr.
Krechowlecki A. Rdza. Powieść. 2 tomy. Zlr. 3-20.
Pawlikowski Miecz. Baczmaha. S. kic powieściowy, ilustrował Włod. Tetmajer. 2 zlr.
Skirmunt K. Nad Niemnem i nad Bałtykiem w zaraniu dziejów, z kartą geograficzną. Zlr. 1-20.
Smolka Stan. Polacy, Niemcy i Czesi. 50 ct.
Tetmajer Kazimierz. Anioł śmierci. Romans 2 tomy. Zlr. 2-60.
Weysenhof Józef. Żywoć i myśli Zygmunta Podfilipskiego. 2 zlr. 383 2 3

Patentowany prozsek roślinny „HUMUS“ Nr. III.
jako podsypka do podłogi i na fundamenta w celu tępienia grzyba i wilgoci — wsiąka w siebie 1500% wody — działa nadzwyczaj szybko i pewnie.
Zamówienia przyjmują:
WP. Inżynierowie, Budowniczości i handle materiałów budowl. oraz Filia firmy „Humus“ we Lwowie, ul. Bernsteina L. 5 i Zarząd firmy „Humus“ w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 29, telefon 109. 352 3 10

SAINT-RAPHAËL
WINO „SAINT-RAPHAËL“
z wierzące tanie, wytwarzające krew i siłę naturalną, odżywcze wino lecznicze, smaku doskonałego, usilnie zalecane przez największe lekarskie powagi w dziełach lekarskich prof. Boucharda med. fakul. w Paryżu, prof. Chromela, Rostona, Grisella, Crouseau, wszystkich powag lekarskich i pracujących w szpitalach paryskich, jak niemniej tutejszych przeciw anemii, cierpieniom żołądka, biegdicy w czasie rekonwalescencji u młodych kobiet i dzieci. Do nabycia w Krakowie w apt. K. Wiszniewskiego, we Lwowie w apt. P. Mikołascha i Z. Ruckera, jak i we wszystkich większych aptekach, drogueryach i w handlach win i delikatesów. 232 9 16
COMPAGNIE DU VIN DE „SAINT-RAPHAËL“ jeneralny reprezentant dla Galicji i Bukowiny **A. Rosenthal we Lwowie, ulica Karola Ludwika Nr. 37.** Broszury niemieckie, polskie i francuskie na żądanie darmo wysyła zastępcą.

Na Post!
Handlowa Spółka rybacka „Union“
w Krakowie, ulica Rybaki pod Zamkiem, 45 52 0 obok Towarzystwa wioślarskiego.
Ceny targowe:
Karpie przednie, poniżej kilogr., 1 ko 68 ct.
" " powyżej 1 " 75
" " powyżej 1 " 85
Szczupaki żywe . . . 1 ko 1-10 do 1-50
Brzany i Liny . . . 1 ko 85 ct.
Sandacz bity . . . 1 " 75
Łosoś na zamów. świeżo bity 1 ko od zlr. 1-40 do 2-
Sum w baryl. . . 1 " 2-50
Liny duże . . . 1 " 1-20
Wszelkie zamówienia pocztą uskutecznią się odwrotnie.

Esencję octową do robienia octu stołowego, do potraw i ogórków; flaszka esencji za 25 ct. wystarczy na 4 litry octu;
Mydło czeremchowe psze ze wszystkich mydeł toaletow.; usuwa piegi, liszaje, plamy i wszelkie wyrzuty skórne, cena 30 ct.;
Ziółka piersiowe Dr. Seeburgera, jedyny środek przeciw kataram, kaszlowi, zaflegmieniu, chrypce itd., paczka 20 ct., poleca 77 31 0
apteka M. PRONIA, Kraków, Rynek gł. Nr. 13.

Ubogi Łazarz! Z Joza boleści zwracam się do sere miłujących Boga i bliźniego, aby nieszczęśliwemu ojcu rodziny, który po 14-letniej pracy zawodowej od 4 lat obłożnie jest chory, pozostaje bez dachu i w okropnej nędzy, racyli łaskawie przysięść z pomocą. Datki łaskawe, za które przy każdym pacterku gorąco do Boga zaniosę modlitwę, proszę posyłać pod adresem: **Katarzyna Gajewika w Ustrobniej p. Krośno.** 349 7 14

ELIZA HOLZBOCK
Wrocław, Kaiser-Wilhelmstr. l. 9, Pensjonat i kursa wyższego wykształcenia dla panien wyzn. izrael. 369 2 6
Najlepsze polecenia. — Prospekt na żądanie.

KUCHNIA POLSKA
wraz z kawalarnią przy ulicy św. Anny L. 5
poleca śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowo, smacznie i na maśle przyrządzone. Dla panów Abonentów ze znacznym ustępstwem.
Dziękując za dotychczas okazywane mi względy, polecam się i nadal P. T. Publiczności.
Z głębokim szacunkiem
71 16 0 **Józef Bielawski.**

Główny skład Suchych Owoców
krajowych i zagranicznych, **pomarańczy i cytryn,** 363 2 5
oraz **ŚWIEC** w rozmaitych gatunkach, 363 2 5
Sprzedaż hurtowna i detaliczna po cenach nader niskich.
Sal. Kragen
w Podgorzu, ulica Józefińska, dom WP. Barucha.

AGATO
WODA do UST najskuteczniejszy 79 22 0 środek antyseptyczny do ust i zębów
Pięć kropeł wystarczy.
Dostać można wszędzie
Société de produits hygiéniques
Stapler & Co., Wiedeń, XVIII., Gntzlg., 27.

Najlepsza francuska bibułka „LE GRIFFON Patent“

Dla palących

Dla palących

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

Najlepsza Metoda

nałatwiejsza do bardzo prędkiego a gruntownego nauczenia się języków obcych bez nauczyciela, z objaśnieniami wymowy i z kluczem na końcu każdego dzieła:

„Samouczek“ Polsko - Niemiecki kurs wstępny (Elementar) po 15, 30, 52 et; kurs I-szy 90 et., kurs II-gi 230, komplet (oba kursy) 3 zfr.

„Samouczek“ Polsko - Francuski, kurs I-szy 13 zeszytów, kurs II-gi 24 zeszytów. Gramatyka Polsko-Francuska 10 zeszytów po 22 et., na załączkę wysła się tylko 20, 10 lub przynajmniej 6 zeszytów.

„Samouczek“ Polsko - Angielski kurs I-szy 12, kurs II-gi 180, komplet 2 zfr.

Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi, wydanie II-gie znacznie powiększone, 75 et.

„Samouki Wielcy Ludzie“ z 16 rycinami, zfr. 1-20, w oprawie eleganckiej zfr. 2-25.

Petőfi Aleksander, król poetów węgierskich, wiesz niemierny, bożyszcz narodu madziarskiego, poeta nad poetami. Zfr. 1 05, w oprawie eleganckiej zfr. 1-80.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

AGENCI

znajdą źródło zarobku w Towarzystwie ubezpieczeń od wypadków. — Zgłoszenia: A. W. poście restante Kraków. 342 2 3

Patenty na wynalazki

63 wyrabia i użytkuje 39 52 inż. Kazimierz Ossowski międzynarod. biuro patentowe Berlin, W. Potsdamerstrasse 3.

Mauthnerowe nasiona.



Zasiew: Dla zimy pierwsze go potrzebuje wiosennego jakżeż letni ego, jak tylko mroźny zima wystąpi Odległość: Rzedami, z odstępami 25 cm. Grunt: Jakikolwiek.

Mauthnera

stynne nasiona warzywne i kwiatowe w zamkniętych urzęd. ochronnych paczkach ze sądownie zarejestrowanym znakiem ochronnym „niedźwiedzia“ znajdując się na

składach komisowych prawie we wszystkich większych handlach towarów mieszanych w Austrii, względnie Galicyi.

W każdej miejscowości oddano tylko jednej firmie komisową sprzedaż 80 najpocześniejszych gatunków nasion jarzyn i kwiatów, zatem ustawiono tylko jedną szafkę.

Za świeże i prawdziwe nasiona, pochodzące od firmy Edmund Mauthner (Budapest, Andrássystrasse Nr. 23), uważać należy tylko te, które są w zamkniętych oryginalnych paczkach i mają, jak to powyższe ryćca wskazuje, odbitkę niedźwiedzia z r. 1898 i nazwisko Mauthner.

Zgłoszenia na składy komisowe swych nasion z miejscowości, w których takich składów jeszcze nie ma, przyjmują. 379 5 24 Naśladownictwo wzbronione.

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć można dziełko rady sanitarnego Dra Müllera, traktujące o nadwątłym systemie nerwowym i płciowym.

Dziełko to, odznaczona nagrodą pieniężną, pojawiło się w 30 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 60 et. w znaczkach listowych. 210 7 52 Curt Röber, Braunschweig.

ZMIANA LOKALU.

Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Floryańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru). UWAGA. Celem uniknięcia nieporozumień zwracamy uwagę P. T. Publiczności, iż skład nasz znajduje się w Krakowie tylko przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 40.

SINGERA MASZYNY DO SZYCIA



Wystawa Stuttgart 1896 złoty medal.

zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiż. — Odznaczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitą wykończonością, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jakoteż nader piękn. ściegiem. Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu. Na maszynach tych można wykonywać naj- ozdob. haftu. Nauka haftu maszyn. także bezpłatna. Coraz bardziej wzmagający się pokup Singera maszyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszyst. wystawach, świadczą najlepiej o niezrów. dobroci tychże. Pieszko 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie naszych we wszystkich większych miastach istniejących filij, dają najlepszą oraz naj- pewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn.

Nauki haftu na maszynach u nas nabytych udziela się bezpłatnie.

SINGERA Co. Tow. Akc. (dawniej G. Noidlinger), Kraków, ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatru). 203 13 0

File: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 66 16 9



Instrumenty miernicze, lornetki, teatralne i polowe, okulary, ewikery, ciepłomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne leżarskie, baterie leżarskie z prądem stałym, barometry, anemometry itp. Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezzwłocznie.

Urządza dzwonniki elektryczne, telefony, gramofony.

MAGAZYN

krajowego Towarzystwa handlowego w Krakowie, Rynek główny Nr. 26, róg ul. Wiśniej, poleca w największym wyborze:

Wszelką bieliznę od najskromniejszej do najwykwintniejszej, bluzki, kostyminy, szlafroki, matinées, suknie, pelerynki jesienne i zimowe, oraz zarzutki balowe. Materyały wełniane na suknie damskie od 39 et. za łokieć. Barchany białe od 20 et. łokieć, kolorowe od 23 et. za łokieć. Flanelki bawełniane w najświeższych deseniach. Kołdry na wacie i wełnie od 5 zfr. za sztukę, także kocy. Kapy na łóżka i serwety, garnitur od 9 zfr. (X) 49 23 200 Spinki, szpilki do krawatów, szelki, chustki jedwabne na szyję. Paski damskie, ostatnie nowości, szale sznelowe i jedwabne. Krawaty męskie i damskie, oraz pierścienie do tychże. Płótna własnej produkcji i z najlepszych fabryk zagranicznych. Wyprawy ślubne gotowe i na zamówienie. Ceny zachęcająco niskie. Towarzystwo przyjmuje: Wpłaty na udziały, od których dywidenda wynosi za 1896 r. 7%, jakoteż zwykłe wkładki oszczędności na 6%.

ZMIANA LOKALU. 61 47 48

F. EISENBERGER

dawniej B. Vaternacht w Krakowie, obecnie: ul. Floryańska 35. Handel Towarów kolonial., Owoców połud., Win krajowych (10 butelek 5 zfr.) i zagranicznych. Koniaku francuskiego, Wódki, Likierów, Rumu Jamaiki, Herbat chińskich i rosyjskich karawan. W porze zimowej: Jabłka tyrolskie (5 kilo i zfr.), Kalafior, oraz Ogórki kiszzone. W porze letniej: Szparagi, Ogórki, Marchewka, Kalarepka, Ziemiakzki i rozmaite Nowalje. Zimową porą: Dziczyzna, jakoto: Sarny, Ryby, Sandacze, węgier. drób, Zające Bażanty, Kuropatwy itp. W sezonie kuracyjnym: Winogrona Vöslauskie (5 kilowy koszyk 2 zfr.), Badań. i Węgier. Piwo i bok w butelkach. Przy większym odbiorze ceny niższe.

J. G. Lipki c. i k. wylącz. uprzyw.

pasta do wywabiania plam



„PASTA MAGICA“ jedynie czarodziejsko i niezawodnie działający najlepszy środek w świecie do wywabiania plam, którego użyć można na nie wiedzieć jak kłiwych materyach i barwach, nie potrzebując prać lub trzeć, i który nie pozostawia żadnego śladu. 245 6 20

Dość go można wszędzie w stoikach po 20, 30 i 50 et. C. i k. uprzyw. właściciele S. Korant w Wiedniu, IX 3, Währingerstr. 22. 41 20 37

Konces. Zakład Fabryczny

Wód Mineralnych Sztucznych i specjalnych lekarskich



w KRAKOWIE, ul. św. Gertrudy Nr. 4.

Wody sztuczne mineralne: Selterska, używana w katarach oskrzeli i płuc, flaszka 16 et. Bilńska, używana w katarach wszelkiego rodzaju, w zadusze i cierpieniach przewodu pokarmowego, flaszka 15 et. Vichy, powszechnie znana i zalecana, flaszka duża 40 et., mała 25 et. Giesshublerska, czysta szcawa, alkalizno-sodowa, jako napój zwykły i dyetetyczny, flaszka 1/2 litrowa 10 et., 3/4 litr. 14 et. Kissingen Rakoczy, flaszka 20 et. Na wzór wody Maryenbadzkiej, flaszka 20 et.

Wody specjalne lecznicze:

Zelazista (z pyrofosforanem żelazowym), wyborowy środek w bezkrwistości i blednicy, mocniejsza 25 et., słabsza 22 et. Jodowa, przewyższająca wszelkie wody naturalne jod zawierające, flaszka 20 et. Litowa, jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i artrytyzmie, flasz. 15 et. Bromowa, przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, histeryi, epilepsji, bezsenności itp. używana na zlecenie lekarza, mocniejsza 25 et., słabsza 20 et. Hygieniczna, czysta szcawa, jako napój codzienny w braku zdrowej wody, flaszka 10 et. Kwasna Sodowa, na zlecenie lekarza w słabościach żołądka używana, flasz. 15 et.

Sodowa, za najlepszą w Krakowie przez Towarzystwo Lekarskie uznana.

Przyrzadzanie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą Komisji lekarsko-przemysłowej Tow. lekarskiego.

Do nabycia w Krakowie i na prowincyi przeważnie w aptekach. Zamówienia uskutecznią się bezzwłocznie.

Broszury przesyła się na żądanie franko.

K. Rząca i Chmurski, właściciele Zakładu.

Według orzeczenia Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, wody mineralne sztuczne tego Zakładu odpowiadają swym składem chemicznym w zupełności wodom naturalnym. 50 20 0

Wystawa nieustająca

Wyrobow stolarskich, tapicerskich i tokarskich

Związku stolarzy krakowskich przy ul. Floryańskiej Nr. 57,

poleca wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, sypialnych i jadalnych pokoi, buduarów, gabinetów, bibliotek itp.

Podajemy się wszelkich urzędów apartamentów od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblować, również przysługujemy wszelkie zamówienia i reperacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie.

Największy wybór mebli i garniturów salonowych. Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. Wszelkie roboty mebli gładkich wyplatanych, również fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy dostarczone być mogą na czas oznaczony.

Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wyrób nasz można nabyć tylko przy ulicy Floryańskiej L. 57, a wszelkie przedmioty gdzieindziej nabywane, a zachwalane jako nasz wyrób, nie mają nic wspólnego z naszymi wyrobami, które nabywać można tylko na wystawie. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję. 364 3 8

Ceny nader przystępne. Ciesząc się dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanow. Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadał P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. Zarząd.

Dostać można wszędzie. 70 15 86



Najlepszy i najtańszy środek do czyszczenia zębów.

na śniadanie

na obiad

na wieczerze

Jedzcie Quaker Oats

najzdrowszy ameryk. wytwór z maki owsianej. Bardzo pożywny (16% białka), tani; do rosotu i zapraw nie potrzeba tak zwanej przysmażki, bardzo smaczne leguminy; przedko można przyrządzić. Dla dzieci i chorych na żołądek przez lekarzy polecany.

W kartonach po 9 et., 18 et., 32 et. dostać można we wszystkich handlach korzen. i łakoci, oraz w drogueryach. Quaker Oats sprzedaje się tylko w oryginalnych kartonach ze znakiem ochronnym, jak obok. — Nie przyjmować żadnych innych lichych naśladowań.

269 22 27

W Krakowie sprzedają:

A. Havelka, Rynek główny,	A. Zagadłowicz, Mały Rynek,
J. Wenzel, „ „ „	A. Rudziński, „ „ „
Szarski i Syn, „ „ „	Marya Madejska, „ „ „
E. Kilmek, „ „ „	Jakob Śleskind, „ „ „
W. Leśniowski, „ „ „	Maurycy Finker, Stradom,
J. Kuczmierzki i Brzezinski, ul. ś. Anny,	M. H. Dallet, „ „ „
J. Wojciechowski, ul. Szewska,	S. E. Löffer przy moście podgórkim;
L. Sykutowski, „ „ „	w Podgórzu: Koko Mikuszewski;
J. Ekier, ul. Karmelicka,	Jakob Plekto, „ „ „
Józef Pulczynski, ul. Długa,	J. Bienkowski, „ „ „
Związek handlowy Kótek rolniczych,	H. Wasserberger, „ „ „
Józef Landau, Plac Szepepański,	w Mysłowicach: Kótko Rolnicze,
A. Frass, ul. Grodzka,	w Tarnowie: Tadeusz Scharrf,
Henryk Fuglewicz, ul. Floryańska,	w Oświęcimie: Józef Mozer,
F. Eisenberger, „ „ „	w Kętach: Fox, „ „ „
A. Liebeskind, „ „ „	w Andrychowie: J. Schnitzer,
J. Kempler, ul. Szpitalna, „ „ „	w Zywcu: H. Paraskiewicz,
	w Wadowicach: K. Homme,

Skład główny: G. Lazar i M. Czerwiński w Krakowie, ul. Floryańska.

41 20 37

Ulica Ferdynanda Nr. 32
vis-a-vis „Platteis.“

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracya i magazyny
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.

„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pisemne zamówienia załatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.

64 12 0

Mebel bambusowe własnego wyrobu.

Wysyłki wyżej 10 złr. w. a. następują opłatnie.

Illustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

Artykuły dla potrzeb domowych!

Masę woskową do podłóg,
Masę francuską do posadzek,
Farby olejne do podłóg,
Bursztynową glazurę do podłóg od znanej firmy L. Marx. Gaaden,
Farbę bursztynowo-olejno-lakerową firmy O. Fritzege, Hetzendorf,
Glazurę spirytusową do podłóg,
Lakier bursztynowy czysty bezbarwny,
Aparaty do froterowania podłóg,
Szczotki do froterowania podłóg,
Szczotki do zamiatania,
Szczotki do czyszczenia sukien, aksamitów i kapełuszki,
Szczotki i pendzle do czyszczenia mebli,
Szczotki do czyszczenia obuwia,
Szczotki do mycia flaszek i szklanek,
Szczotki do czyszczenia szkiełek u lamp,
Szczotki do szurowania,
Łopatkę blaszaną do śmieci,
Mieszki do samowarów,
Trzepakki trzcinowe,
Piórkowce do zamiatania kurzu,
Szczotki i aparaty higieniczne do czyszczenia dywanów,
Szczotki do wycierania nóg,
Rogózki kokosowe i żelazne,
Chodniki z linoleum,
Przedściółki z linoleum i ceratowe,
Ceraty na stoły i na meble,
Srodki do czyszczenia metali
Artykuły do czyszczenia naczyń, sprzętów kuchennych, okien i t. p.,
Sznury do rolet,
Sznury do bielizny,
Artykuły do prania,
Maszynki do prania blaszane i marmurowe,
Wyżymaczki z gumowemi walcami,
Wieszadła do wysuszania bielizny,
Opal, Feraxolin, Benzolinar, Aphanizon, Korę kwilaja, Mydełka, Amoniak, Korzeń mydlany oraz inne srodki do czyszczenia sukien z płam.
Farby i krochmal do firanek.
Mydło „Maypole“ do farbowania,
Farby do farbowania materij i piór,
Farby do potraw i cukrów,
Wykluwacze do zębów,
Srodki do konserwowania i czyszczenia obuwia,
Oliwę rzepakową, Świece,
Zapałki itp. itp. 399 1 0

POLECAJĄ
REIM i Spółka
Kraków, Rynek 37, linia A-B.

RUTYNOWANEGO
koncypienta

poszukuje Adwokat 408 1 3
Dr. Dziubczyński
w Gorlicach.

NAJLEPSZE HYGIENICZNE

Towary Gumowe

do celów sanitarnych

polecają 401 1 0

Reim i Spółka

w Krakowie, Rynek 37, linia A-B.

Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

Pensjonowany rotmistrz

w średnim wieku, biegły buchalter z egzaminem rachunkowości państwowej, znający się trochę na gospodarstwie wiejskim i lasowym, władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, poszukuje posady buchaltera, kasyera, rachmistrza, kontrolora i t. p. Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“ pod lit. **L. R. 403.** 403 1 3

Drzewka owocowe i szczepy

najszlachetniejsze, małe i duże, róże, krzewy ozdobne, agrestowe i pożyteczne, truskawki wielkiego gatunku i maliny, są z powodu zniszczenia ogrodu tanio do sprzedania w Krakowie przy ulicy Wielopole, na gruncach **Librowskie** zwanych — **Wiadomość tamże codziennie po południu.** 405 1 3

Agentów i agencji

do sprzedaży kawy i towarów kolonialnych osobom prywatnym, potrzebuje wielki Dom wysyłkowy. Tylko osoby dobrą opinię mające mogą się ubiegać o to korzystne zajęcie, a zgłoszenia należy przesyłać pod „**Leistungsfähiges Haus W. 969**“ postlagernd **Wien, I., Maximilianstrasse.** 396

Wspan. męskie i damskie pierścienie

o pokładzie prawdziwego 14-karatowego złota na srebrze, z c. k. urzędową cechą. — Za trwałość 5-letnie poręczenie.



Nr. 191 z fałszywym brylantem zlr. 2-40. Nr. 22 z szafirem i im. brylantem zlr. 1-90.



Nr. 145 z fałszywym brylantem zlr. 1-75. Nr. 37 z imitowan. turkusem zlr. 1-95.



Nr. 117 z imitowanym turkusem zlr. 1-75. Nr. 142 z fałszywym brylantem zlr. 1-75.

Imitowane brylanty tych pierścieni mają wspaniałe ognisty połysk. 395 1 6

Obraćki ślubne

po zlr. 1-20. Skrawek papieru wystarcza na miarę.

Nabywać można u firmy **Alfred Fischer,** Wiedeń, I., Adlergasse 12.

Wysyłka za zaliczką. Za niestosowne zwraca się pieniądze. Wielki ilustr. katalog zadarmo.

L. TOMASZKIEWICZ
KRAKÓW, FLORYAŃSKA L. 13.
MECHANIK i OPTYK
URZĄDZA: DZWONKI ELEKTRYCZNE, TELEFONY, GROMOZWOODY.
NA SKŁADZIE: WASSERWAGI i TERMOMETRY.

224 7 0

Franc. Cembronowicz,

w Krakowie, Rynek główny Nr. 9, przyjmuje wszelkie zamówienia na obuwie męskie i damskie, robiąc takowe z dobrego materiału i po cenach niższych, począwszy od zlr. 3-50 damskie buciuki, od zlr. 4-50 męskie, a buty od zlr. 9 50 i wyżej, stosownie do wymagań, oraz przyjmuje **kalosze do naprawy.** 37 35 0

C. k. Administracya podatków

poszukuje na umieszczenie swych biur począwszy od 1-go lipca 1898 r., lokalu, obejmującego przynajmniej 10 pokoi (z tych 2 do 3 obszernych) o przestrzeni około 350 metrów kwadrat., najmniej 16 okien i ile możności jak najwięcej oddzielnych wchodów. 402

Właściciele domów zechcą przedłożyć swe oferty pisemnie lub ustnie w terminie **do 12 marca 1898 c. k.** Administracyi podatków w Krakowie.

Wiedeńskie panie zawiązują swą piękność

w pierwszej linii używaniu **najprzyjemniejszej, najskuteczniejszej i najszlachetniejszej**

Oryginalnej Pasty Pompadour,

wynalezionej przez s. p. Dr. med. **A. Rixa.** Ten środek piękności po użyciu go wywołuje żywy, świeży kolor twarzy, oświecając ją, zmarszczek pozbawioną cerę nawet do najpóźniejszego wieku, usuwa, za co się rzezy (i w przeciwnym razie zwraca pieniądze), piegę, plamy wątrobiane, ślady ospy, trądziki, czerwoność, wszelkie nieczystości skóry; używają go już od lat 40 **najdostojniejsze osoby, artyści i t. d.,** jak tego dowodzą świadectwa i podziękowania, które można przeglądać. Dowodem dobroci i nieszkodliwości tego środka piękności jest jego **40-letnie istnienie,** podczas którego pojawiły się i znikły tysiące tego rodzaju środków. Cena stoika na 6 miesięcy zlr. 150. Stoiki na próbę po 60 ct. 407 1 26

Mleko Pompadour

nadaje skórze natychmiast białość mleka, która nie znika z twarzy nawet po umyciu. Oryginalny flakon zlr. 150. Mydło Pompadour 30 ct. Puder Pompadour różowy, kremowy, biały zlr. 1-25. Zwrócić się z zaufaniem do **Rix Dr. Wtvc. Söhne (Anton Rix & Bruder),** którzy jedynie wyrabiają prawdziwe wytwory Dra Rixa, w Wiedniu, Praterstr. 16. Przy kupnie przyjmować tylko plombowane pakiety. — We **Lwowie** ma **S. Rucker.**

XXIV. Zwyczajne Walne Zgromadzenie CZŁONKÓW

Towarzystwa Zaliczkowego w Brzesku

Stow. zarejestr. z odpowiedz. nieograniczoną.

odbędzie się we czwartek dnia **17go marca 1898 roku** o godzinie **10ej przed południem** w sali Rady powiatowej w Brzesku, na które Członkowie Towarzystwa zapraszamy.

PORZĄDEK DZIENNY :

- 1) Wybór czterech weryfikatorów do zatwierdzenia protokołu.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji Towarzystwa z czynności za rok 1897.
- 3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium.
- 4) Rozdział zysku według wniosku Rady nadzorczej (§ 13 statutu).
- 5) Zatwierdzenie wyboru Dyrekcji i Zastępcy Dyrektora.
- 6) Wybór czterech Członków do Rady nadzorczej w miejsce ustępujących.
- 7) Wnioski Członków (§ 13 statutu lit. f)

W razie braku kompletu do ważności uchwał na pierwszym Zgromadzeniu dnia 17 marca 1898 r., następnie **drugie Zgromadzenie Członków** odbędzie się w piątek dnia **18 marca 1898 r.** na mocy § 12 alinea b statutu.

Brzesko, dnia 25 lutego 1898 r.

Dyrektor: **R. Niwicki.** Prezes Rady nadzorczej: **Jan Götz.**

Fora wiosenna 1 letnia 1898.

Prawdziwe berniejskie materye

Odcinek 3-10 mtr. długi, na całkowite ubranie męskie wystarczający, kosztuje tylko zlr. 2-95, 3-70, 4-80 z dobrej zlr. 6- — z lepszej zlr. 7-75 z wybornej zlr. 9- — z bardzo wybornej zlr. 10-50 z przewybornej

Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 zlr. Materye na zarzutki, pakiety (odeny) dla turyistów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd., wysła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna

Siegel-Imhof w Bernie (Morawy).

Próbki za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbki poręczona. Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materyj wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznym są znaczne. 294 9 60

Celem ochrony

od naśladowań i fałszowań uprasza się P. T. Odbiorców ażeby wyraźnie etykietę z **KRONDORFERA** żądali, bacząc na niebieskim Neptunem

Jakoż też żeby korek wypaloną markę zawierał

Przedsiębiorstwo zdrojowe Krondorf koło Karlsbadu.

Główny skład krondorfskiej wody szczawowej 34 26 26
Kraków, ulica Poselska, L. 15.

Wynalazek.

Poszukuje spółnika z kapitałem 2—5000 złr. do wynalazku dotąd tylko w jednym kraju patentowanego. Mianowicie jest to przyrząd celnego strzelania z jakiegokolwiek otyłcowej lub karabinkowej broni. Kapitał potrzebny na rozpowszechnienie i opatentowanie tego wynalazku w niektórych obcych państwach. Co się zaś tyczy sprzedaży tego patentu, mogą pp. Kompetentom natychmiast służyć ustnem porozumieniem w domu, i od adresem: **Wojc. Piątek, Podgórze, ul. Kilńskiego 10.** 273 5 5

Piękność niezawodna

otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzonego J. Wisniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa piegę, łezę, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą. **W Krakowie** skład: **J. Wisniewski, Stradom 7, drogueria; we Lwowie: Fridrich i Beacock, ul. Hatmańska 4; w Tarnowie: Władysław Brach, skład materyałowy; w Bochni: Jan Michnik, drogueria. — Z powodu licznych podróbek uprasza się wyraźnie żądać: „Kremu Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacji“. **Stoik 60 centów.** 75 21 0**

Młoda panienka z ładnym piśmie i praktyką biurową, poszukuje zaraz umieszczenia jako dyktaryszka adwokacka, korespondentka lub pomocnica buchalteryjna. Łaskawe zgłoszenia pod **W. R. 10.** przyjmie Administracya „N. Reformy“. 390 2 4

Pomocnik handlowy

znajdzie zaraz posadę w handlu towarów modnych męskich **A. Skórczewskiego i Polakiewicza** w Krakowie. Fachowcy mają pierwszeństwo. 393 2 3

ANASTAZY HOLIK

zegarmistrz w **KRAKOWIE, ul. Szewska l. 2,** poleca:

Skład zegarków kieszonek, zegarów pendulowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuskich, z poręczeniem 3-letniem. — Dewizki złote, srebrne oraz double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodye polskie, najstosowniejsze na podarki.

Wszelkie naprawy uskuteczniłam z jednorocznym poręczeniem. Ceny najprzystępniejsze. Solecie dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty. 39 8 0

W niedziele i święta sklep zamknięty.

Nasiona

nawozy sztuczne
Dom rolniczo-produkcyjny
Ernesta Bahlsena w Krakowie.
Biuro pierwsze (nadawcze) ul. Karmelińska 21, Magazyny 23. 304 9 0
Firma kontrolna według normalnej Stacji Rolniczej w Dublanach i w Wiedniu. Zawiera mój katalog ogrodniczy i rolniczy, którego proszę żądać.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majomatoru tejsza poleca handel **W. ADAMOWICZA** w **Brodach** na pograniczu rosyjskiem 21 15 0

1 funt „Famillijnej“ bardzo dobrej	1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepszej	2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu	3.50
1 funt Wyśmienitych z najlepszych herbat kwiatowych	1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo	9.50

Herbarnego podfosforanowy syrop wapienno-żelazisty.

Ten od 28 lat zawsze z dobrym skutkiem używany, także przez wielu lekarzy jak najlepiej oceniony i polecany syrop pierśiowy, usuwa flegmę, usmierza kaszel, zmniejsza poty, podnieca apetyt, przyspiesza trawienie, wpływa dodatnio na odżywienie, wzmacnia ciało i siłę dodaje. W syropie tym znajdujące się żelazo w formie łatwej do przeskazania przyczynia się niezmiernie do tworzenia krwi, zawarte zaś w nim rozpuszczalne sole fosforanu wapna pomagają u słabowitych dzieci tworzeniu się kości.

Cena 1 flaszki zlr. 1-25, pocztą 20 ct. więcej za opakowanie (Półówek niema).

Prosimy żądać zawsze wyraźnie „Herbarnego syropu wapienno-żelazistego“. Jako znak prawdziwości znajduje się na szkle i na kapsli wypisane wypukłymi literami nazwisko „Herbarny“, a nadto każda flaszka opatrzona jest urzędowo protokołowanym znakiem obronnym takim, jaki się tu obok znajduje.

Na te znaki prawdziwości prosimy zwracać uwagę.

Główne miejsce wysyłkowe w Wiedniu, apteka „zur Barmherzigkeit“, VII/1 Kaiserstrasse 73 i 75.

SKŁADY: w **KRAKOWIE** ma E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wisniewski apt.; we **LWOWIE** Z. Rucker apt. pod „srebr. Orłem“, P. Mikolasz apt., J. Wiewiórski apt. i H. Blumenfeld apt., A. Sklepiński, J. Beiser, C. Krzyżanowski; w **BIAŁYM** J. Kolassa, A. Fuchs i R. Keller; w **BORSZCZOWIE** M. Niemcewski; w **BRZEZANACH** A. Durst apt.; w **CZER-NOWCACH** J. Mahi apt., Dr. J. Barber, W. V. Alth; w **DORNA WATRA** F. Fritsch; w **DROHOBYCZU** G. Kozubowski; w **JAROSŁAWIU** J. Rohm, L. Grzymała Wisłocki; w **JAS-LE** R. Paleh; w **KIMPOLUNG** F. Fritsch; w **KOŁOMYI** J. Sidorowicz, E. Stenzel, K. Br. Witosławski; w **KOPYCZYNCACH** M. Reder; w **KRYNICY** H. Nitribit; w **MIELCU** A. Pawlikowski; w **NIZANKOWICACH** W. Włodzimirski; w **PODWOŁOZYCZYSKACH** D. Schneider; w **PRZEMYŚLU** A. Marikowski, J. Lepiankiewicz; w **PRZEMYŚLANACH** E. Baranowski; w **RADOWCACH** p. Rossigno, A. Decani; w **SADÓGÓRZE** Rubinowicz; w **SANOKU** F. Gie-la; w **SAMBORZE** I. Aleksiewicz; w **SNIATYNIE** F. Niemcewski; w **SUCZAWIE** E. Botta, J. Schmid; w **STANISŁAWOWIE** A. Bell, J. Macura, A. Strzemecki; w **STOROWYNCU** H. Fullenbaum; w **STRYJU** L. Gartner; w **TARNOPOLU** H. Kahane, M. Krzyżanowski, L. Fleischmann; w **TARNOWIE** St. Pawłowski; w **WILAMOWICACH** F. Schneider; w **WINNIKACH** K. Bauman; w **USTRYKACH** J. Riedl; w **ŻÓŁKWI** A. Dadlee apt. 186 10 14

IEBIGA Company WYCIĄG MIESNY; PEPTON

są niezrównane, wyciąg jako pomoc w każdej kuchni, tak największej, jak i najmniejszej, do prędkiego przyrządzenia bulionu i do poprawienia i nadania posiłności wszelkim potrawom mięsnym itd. — **Pepton**, wyborne, łatwe do strawienia pożywienie dla wątłych, chorych, zwłaszcza dla mających dolegliwości żołądkowe, można znieść nawet wtedy, gdy wszelkie inne pożywienia nie lubuje. — Trzeba się strzedz przed naśladowaniami!